Diante da documentação colhida ao caderno processual, observa-se que o juiz de primeiro grau
deferiu a gratuidade judiciária pleiteada, porém reduzindo o valor das custas em 75% (setenta e cinco por
cento), com possibilidade de parcelamento em 04 vezes iguais. O caso trata de ação de cobrança de
seguro DPVAT e as custas iniciais são R$ R$ 155,34 (cento e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro
centavos).

 

Como visto, p promovente/recorrente ficou desempregado e presta serviços informais, além de
receber atualmente o auxílio emergencial da Caixa Econômica Federal, em razão da pandemia do
COVID-19, tudo comprovado nos autos pelos documentos juntados.